1. Au même livre. Le magistrat d'une ville a laissé à bail pour cinq ans un fonds de terre public sans exiger de caution suffisante. Le fermier est demeuré dans le fonds même après les cinq ans; s'il est devenu débiteur envers le fisc, et qu'on n'ait pu retirer ni les fruits ni les loyers du fonds, le successeur de celui qui a laissé ce fonds à bail sera obligé à ce sujet. Il n'en est pas de même à l'égard des impôts publics, ceux qui les laissent à loyer ne sont obligés que pendant le temps de leur gestion.

2. Si un magistrat, dans l'intention de faire une novation, s'est rendu garant d'une somme d'argent envers les créanciers de la république, il libère par ce fait la république, mais lui-même reste obligé en vertu de son administration, et on ne peut refuser action contre lui lorsqu'il sera dépouillé de sa charge. Le cas de celui qui s'est engagé à payer est différent: car celui qui a innové est semblable à un magistrat qui a loué ou vendu quelque chose au nom de la république.

3. Un père de famille ayant été élu à une magistrature, son fils n'est pas obligé de se rendre garant et responsable pour lui, quand même on supposeroit que ce père de famille a émancipé son fils avant d'être appelé à la magistrature, ou qu'il lui a transporté une partie de ses biens à titre de donation.

4. Si celui qui s'est cautionné pour un magistrat a donné des gages, dans ce cas les gages sont censés donnés par le répondant pour qu'on ne puisse valablement l'actionner, le magistrat pour lequel il a répondu venant à mal administrer.

3. *Papinianus lib. 1 Responsorum.*

Curatores communis officii, divisa pecunia, quam omnibus insolidum publicè dari placuit, periculo vice mutua non liberantur. Ulpianus: Prior tamen exemplo tutorum conveniendus est is qui gessit.

De periculo collega.

§. 1. Ex eodem libro. Prædium publicum in quinque annos, idonea cautione non exacta, curator reipublicæ locavit. Cæteris annis colonus si reliqua traxerit, et de fructibus prædii mercedem quæ servari non potuerint, successor, qui locavit, tenebitur. Idem in vectigalibus non ita pridem constitutum est: scilicet ut sui temporis singuli periculum præstarent.

De locatione.

§. 2. In eum qui administrationis tempore creditoribus reipublicæ novatione facta pecuniam cavet, post depositum officium actionem denegari non oportet. Diversa causa est ejus qui solvi constituit: similis etenim videtur ei qui publicè vendidit, aut locavit.

De novatione. De pecunia constituta.

§. 3. Filium pro patre curatore reipublicæ creato cavere cogi non oportet; nec mutat, quod in eum pater emancipatum, priusquam curator constitueretur, partem honorum suorum donationis causa contulit.

An filius pro patre cavere cogatur.

§. 4. Pro magistratu fidejussor interrogatus, pignora quoque specialiter dedit: in eum casum pignora videtur data, quo rectè convenitur: videlicet postquam res ab eo servari non potuerit, pro quo intercessit.

De pignore dato à fidejussore.

4. *Valens lib. 2 Fideicommissorum.*De pecunia in
certos usus lega-
ta.

Legatam municipio pecuniam, in aliam rem, quam defunctus voluit, convertere citra principis auctoritatem non licet; et ideo si unum opus fieri jusserit, quod Falcidiæ legis interventu fieri non potest, permittitur, summam, quæ eo nomine debetur, in id quod maximè necessarium reipublicæ videatur, convertere. Sive plures summæ in plura opera legantur, et legis Falcidiæ interventu id quod relinquitur, omnium operum extractioni non sufficit; permittitur in unum opus quod civitas veit, erogari. Sed municipio pecuniam legatam, ut ex reditu ejus venatio, aut spectacula edantur, senatus in eas causas erogari vetuit, et pecuniam eò legatam, in id quod maximè necessarium municipibus videatur, conferre permittitur: ut in eo munificentia ejus qui legavit, inscriptione notetur.

5. *Paulus lib. 1 Sententiarum.*De venditione
frumenti.

Decuriones pretio viliori frumentum, quod annona temporalis est, patriæ suæ præstare non sunt cogendi.

De pecunia le-
gata.

§. 1. Nisi ad opus novum pecunia specialiter legata sit, vetera ex hac rescindenda sunt.

6. *Ulpianus lib. 1 ad Edictum prætoris.*De dolo, culpa
et diligentia.

Magistratus reipublicæ non dolum solummodò, sed et iatam negligentiam, et hoc amplius etiam diligentiam debent.

7. *Paulus lib. 1 ad Edictum prætoris.*An pater filii
nomine teneatur

Si filiusfamilias, volente patre magistratum gesserit, Julianus existimavit, insolidum patrem tenèri in id quod ejus

4. *Valens au liv. 2 des Fideicommiss.*

Un legs d'argent qui a été laissé à un corps de ville ne peut être converti à un autre usage que celui que le défunt a prescrit, sans l'autorité du prince. Mais si le défunt a voulu que la somme d'argent qu'il léguoit fût employée à faire tel ouvrage, et que la somme se trouvât tellement diminuée en vertu de la quote Falcidienne que ce qui en reste soit insuffisant pour faire l'ouvrage que le défunt avoit ordonné, on peut alors l'employer à une autre chose, pourvu que cette chose soit utile et nécessaire à la cité. Il en est de même dans le cas où le défunt auroit légué plusieurs sommes, pour être, d'après sa volonté, employées à différens ouvrages, lorsque, par la diminution qu'elles auroient éprouvée en vertu de la Falcidie, elles se trouveroient insuffisantes pour faire ces ouvrages: car il est permis alors de les employer à un seul ouvrage utile à la cité. Mais si un défunt a laissé à un corps de ville un legs d'une somme d'argent, pour les revenus de la somme être employés à des exercices de chasse ou à des jeux publics dans un certain lieu, lorsque par exemple, le sénat défendoit que l'on pût en tenir dans cet endroit, la volonté du défunt ne doit pas être observée dans ce cas, et l'argent peut être employé à un autre objet nécessaire à la ville; et, pour faire connoître la libéralité du défunt, on inscrira son nom sur ce qui aura été fait.